
 

Rámcový roční plán (tematický) pro školní družinu 

ve školním roce 2024/2025 

 
Téma: „SPORTEM KE ZDRAVÍ ANEB DRUŽINA NA ČERSTVÉM 

VZDUCHU“ 
 

1. pololetí 

 

Září:  
 Zápis dětí do ŠD – kapacita školní družiny – max. 30 žáků na jedno oddělení – 9 

oddělení (celkem 270 žáků s pravidelnou denní docházkou)  

 Seznámení dětí s bezpečností, Řádem školy, Vnitřním řádem ŠD a Řádem školní jídelny 

(pravidla stolování), hygienickými pravidly při pobytu ve školní družině i školní jídelně 

 Orientace nových žáků v prostorách školy, školní jídelny, školního hřiště a zahrady 

 Informace pro zákonné zástupce žáků – číslo a název oddělení, jméno 

vychovatele/vychovatelky, telefonní spojení a e-mail na vychovatele/vychovatelku; 

reakce na telefon i e-mail pouze v pracovní době vychovatele/vychovatelky 

 Zápis v žákovské knížce: obsah VŘŠD a seznámení ZZ s VŘŠD – sdělení s podpisem 

 Nastavení pravidel v jednotlivých odděleních, (kouzelná slůvka), režim dne – formou 

komunikačního kruhu společně se žáky; umístit poté na viditelném místě v oddělení 

 Odchody žáků ze školní družiny – jasně stanovená pravidla (VŘŠD) - při odchodu 

domů se rozloučíme zamáváním rukou vychovatelce/vychovateli, díváme se přitom do 

očí 

PROKAZATELNÝ ZÁPIS DO TŘÍDNÍ KNIHY (opakovaně, aby se vším byli 

seznámeni všichni žáci, i ti, kteří nastoupí do ŠD později) 

 Pracujeme na tvorbě kolektivu – známe jména svých spolužáků, učitelů, vychovatelek, 

vychovatele – využití zážitkové pedagogiky  

 Moji kamarádi - učíme se toleranci, pořádku, porozumění jeden druhému - písnička 

s pohybem: „Kdo si kamarád“ 

 Rozvoj slovní zásoby -  vypravování zážitků z prázdnin – prostor na vlastní názor  

 KK: „Naše pravidla“ - společné vytváření pravidel, vysvětlení – dodržování (průběžné 

opakování); vyvěšení na viditelném místě v kmenové třídě; průběžný nácvik, opakování 

 Dětská hřiště – pravidla pro pobyt, BOZ – smysluplný pohyb, umění si hrát 

 Bezpečnost na silnici (BESIP), okolí ZŠ, orientace – Kde jsem – JÁ ŠKOLÁK - moje 

cesta do školy – přechody pro chodce, semafory – bezpečná cesta  

 Společné vycházky - ke křižovatce řízené semaforem, sledování silničního provozu, 

pravidla pro chodce - DBÁT NA ÚTVAR VE DVOJICÍCH!  

 Turistické vycházky – příroda kolem nás „Les v září“ (lesní plody, houby, zásobárna 

vody – studánky, tůňky, potůčky) – stromy jsou plícemi naší planety 

 Základní principy a zásady společenského chování při stolování ve školní jídelně – 

důsledné vedení žáků při společném stolování, hygiena, pomoc s tácem, výběrem oběda  

 Úcta k dospělým – paní kuchařky, uklízečky (zdravíme, umíme požádat, děkujeme) 

 Pranostiky a přísloví na měsíc září; významné dny: 28. září – Den české státnosti – sv. 

Václav 

  

Celodružinová akce: PREZENTACE NÁZVU ODDĚLENÍ, ERBU A MOTTA + 

TURNAJ V KUŽELKÁCH (Společné setkání všech oddělení na školní zahradě, 



prezentace erbu a motta jednotlivých oddělení a turnaj v kuželkách po ročnících, 

vyhlášení „Krále kuželkáře“) 

 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: Nácvik hodu a 

chytání míče, uspořádání ročníkového TURNAJE VE VYBÍJENÉ – sportovně zábavné 

odpoledne zaměřené na oblíbenou míčovou hru, tvorbu kolektivu a hry dle fair play 

 

 

Říjen:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc říjen  

 Příroda kolem nás – podzim čaruje: barvy a plody podzimu – tematické vycházky do 

podzimní přírody, pozorování viditelných proměn přírody, práce na zahrádkách, sběr 

přírodnin a jejich využití při výtvarných a rukodělných činnostech (Podzimníčci, 

zvířátka z kaštanů, růže z listů) 

 KK: „Les v říjnu“ – podzim v našem lese – podzimní dary lesa, zvířata se chystají 

k zimnímu spánku (veverka, ježek, jezevec …), sběr kaštanů a žaludů pro lesní zvířátka 

 Košík plný vitamínů – zdravá výživa – ovoce a zelenina z naší zahrádky; možnosti 

jejího zpracování (ochutnávka podzimních plodů) – vitamíny, zdravý životní styl – 

prevence nemocí v kombinaci se zdravým pohybem  

 Dýňohraní – vydlabávání a zdobení dýní – podpora kreativity, fantazie a rozvoj jemné 

motoriky – výstava výrobků na školní zahradě 

 Den stromů – jak se mění strom: procházka městem, zeleň ve městě, pozorujeme 

stromy v okolí školy, určujeme jejich názvy, plody; význam stromů pro člověka, 

ochrana přírody 

 Drakiáda – rozvoj fantazie a kreativity, umění prezentace – zábavné soutěžení 

v odděleních 

 28. říjen 1918 – Den vzniku samostatného Československa – vlastenectví, státní 

symboly – dle věku žáků 

 Dodržování pravidel bezpečnosti a pokynů dle vychovatelek - vychovatele ve škole, na 

hřišti, v tělocvičně, při vycházce – BESIP – pravidla pro chodce, chůze v útvaru, 

předcházení úrazům v silničním provozu 

 Etiketa stolování ve školní jídelně, dodržování pravidel školní jídelny 

 Opakování a upevňování základních hygienických návyků – používání WC – zbytečně 

se nezdržujeme, splachujeme, dbáme na čistotu, neběháme po chodbě, šetříme toaletní 

papír i papírové ručníky  

 

Celodružinová akce: „ZÁBAVNÝ HALLOWEEN SE SPORTÍKY“ - plnění různých 

známých i méně známých sportovních disciplín, a to v Halloweenském duchu 

 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“ – 

RETROHRANÍ ANEB HRY, NA KTERÉ SE ZAPOMNĚLO: školka s míčem, gumou, 

škatulata, cvrnkání kuliček apod.  

 

 

Listopad:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc listopad; 17. 11. – Den boje za svobodu a demokracii, 

Mezinárodní den studentstva (právo na vzdělávání, důležitost vzdělání)  



 Vycházka do podzimní přírody: „Les v listopadu“ - pozorování viditelných proměn 

přírody – zabarvení listů; sběr přírodnin (kaštanů, žaludů, jeřabin); areál Nový rybník, 

lesopark Litavka   

 Zábavné činnosti pro děti na podzim: pouštění draka a jeho výroba, lehké tvoření – 

světýlka, lampiony; výzdoba kmenové třídy podzimními dekoracemi za použití 

nasbíraných přírodnin – zvířátka z žaludů a kaštanů, listí a jeřabin  

 Památka zesnulých (Dušičky – 2. 11.): význam tohoto našeho svátku a jeho historie – 

povídáme si při zapálené svíčce a vzpomínáme na naše blízké, kteří již nejsou mezi 

námi 

 Sv. Martin na bílém koni (11. 11.) – tvoření s dětmi: bílý koník, podkova, 

svatomartinská husa. Povídáme si o historii a tradicích tohoto svátku i o sv. Martinovi 

a jeho úloze v našich dějinách 

 Pomoc při zpracování úrody – sběr jablíček, pečení z jablíček, produkty z jablíček; 

obtisk jablíčka 

 Vitamíny - beseda o významu vitamínů pro zdraví člověka -  kde se vitamíny v přírodní 

formě vyskytují, pohyb na čerstvém vzduchu, sport, otužování – prevence nemocí, 

zlepšení imunity 

 Povídání o podzimu – přípravy a odlet ptáčků do teplých krajin, barevnost listů a jejich 

opadávání, věčně zelené jehličnany 

 Návštěva školní knihovny na Březových Horách – prohlídka a četba knih: povídáme 

si o tom, jak správně zacházet s knihami; výroba vlastní fantazijní knihy – týmová práce  

 Správné návyky a etiketa stolování ve školní jídelně – nemluvíme s plnou pusou, sedíme 

s nohama pod stolem, nekopeme se, používáme lžíci na polévku, využíváme vidličku a 

nůž ke konzumaci hlavního chodu; dbáme pokynů vychovatelky – vychovatele, 

dodržujeme pravidla a řád školní jídelny včetně správných hygienických návyků 

 Opakujeme BESIP – dle možností návštěva dopravního hřiště 

 

Celodružinová akce: SVÉTOVÝ DEN POZDRAVŮ (21. 11.) – každé oddělení vymyslí 

svůj pozdrav za pomoci pohybových dovedností (pozdrav může být ve skupinách či za 

celé oddělení najednou). Nacvičené pozdravy předvedou všechna oddělení na školní 

zahradě 

 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: POTÁPĚNÍ A 

POMOCNÉ NÁČINÍ K TOMUTO SPORTU – zajímavosti o potápění u nás i ve světě; 

tematické omalovánky; pohybové hry na čerstvém vzduchu: Potápěč (voda x souš), Na 

honěnou (potápěč chytá rybky), soutěž o toho, kdo dokáže nejdéle nebo alespoň nějakou 

dobu zadržet dech; hry podporující smyslové vnímání a paměť – kdo si zapamatuje co 

nejvíce obrázků, které souvisejí s potápěním 

 

 

Prosinec:  

 Pranostiky a přísloví na měsíc prosinec (Sv. Barbora, Sv. Mikuláš, Sv. Lucie) – lidové 

zvyky a tradice: zimní slunovrat, kdy je den nejkratší a noc nejdelší a proč 

 Adventní čas – společný adventní kalendář v odděleních, navození vánoční nálady, 

zapojení se do adventních akcí dle možností jednotlivých oddělení; umění těšit se a 

radovat se i z maličkostí; spolupráce, solidarita, mezilidské vztahy  

 Vánoční besídky na odděleních, tvoření vánočních přání, dekorací a dárečků – 

využití různých technik a materiálů, Dopis Ježíškovi - každý máme svá tajná přání 

(rodinné zvyklosti, tradice - společné vypravování); výroba netradičních vánočních 

ozdob (rozvoj fantazie, kreativity a jemné motoriky)  



 Vánoční výzdoba města – procházka naším městem, tradiční vánoční trhy, Betlém na 

náměstí T. G. Masaryka (barvy Vánoc, symbolika, sváteční nálada, chvojí, jmelí) 

 „Les v prosinci“ - Vánoce v lese – tematické vycházky (nadílka pro zvěř, ptactvo) – 

jak zvířátka přezimují, stopy ve sněhu, vycházka ke krmelci, práce lesníků a hajných 

 Vánoční koledování – Zpěv známých koled – zpívání a poslech v jednotlivých 

odděleních; učíme se koledy, vysvětlujeme si jejich význam a tradice 

 Návštěva vánočního hornického domečku – ukázky tradičních řemesel, (podle 

možností hornického muzea), popř. návštěva Svaté Hory – příbramští betlémáři  

 Vánoční cukroví – druhy vánočního cukroví, rodinné recepty, co pečeme doma, které 

cukroví nám nejvíce chutná, pomoc při pečení a zdobení – vůně Vánoc (koření, které 

k Vánocům neodmyslitelně patří); voňavý svícen; sladké pohoštění – výroba vánočního 

cukroví (dle vlastního uvážení – sušenková chaloupka, piškoty s banánem v čokoládě 

apod.) 

 Používání kouzelných slovíček – prosím, děkuji, dobrý den, na shledanou - žák dodržuje 

pravidla pro odchod ze školní družiny  

 Vánoční pohádky – četba a videoprojekce známých pohádek s vánoční tematikou, 

tvorba vlastního vánočního příběhu – rozvoj čtenářské gramotnosti; rozlišování mezi 

zlem a dobrem 

 

Celodružinová akce: ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ S MIKULÁŠEM – zábavné sportovní 

odpoledne na školní zahradě – zábavnou formou se seznamujeme s adventními zvyky, 

plníme lehké znalostní i sportovní úkoly a za naše snažení nás čeká mikulášská nadílka 

  

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: POHYBOVÉ 

ZTVÁRNĚNÍ MOTTA ODDĚLENÍ – formou krátké rozcvičky si nacvičíme pohybové 

prvky na motto oddělení (zábavná sportovní rozcvička na školním hřišti uzpůsobená věku 

dětí a počasí) – tvorba kolektivu formou sportovní spolupráce 

 

 

Leden:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc leden  

 Co mi přinesl JEŽÍSEK? – komunikační kruh: společné vypravování zážitků z Vánoc  

 6. ledna – Tři králové: příběh Kašpara, Melichara, Baltazara – tradice a historie svátku, 

mezilidské vztahy, společná četba příběhu, omalovánky na dané téma, charita, 

Tříkrálová sbírka – vysvětlení pojmu  

 Radovánky na sněhu – soutěže a sporty na sněhu: bobování, hod sněhovou koulí do 

dálky, nejrychlejší ve sjezdu na kluzácích a správná technika jízdy, slalom, stavby ze 

sněhu – NUTNOST vhodného zimního oblečení a doplňků (čepice, rukavice, šály)  

 Dodržování pokynů vychovatelek - vychovatele k převlékání a sušení mokrých oděvů 

a obuvi 

 Výtvarné tvoření – zimní (i sportovní) oblečení: kulíšky a bambulky z vlny, rukavice 

a čepice a jiné – využití krepového papíru, temperových barev (modrá, fialová, bílá) – 

podpora kreativity, fantazie a rozvoj jemné motoriky a citu pro zimní barvy 

 „Les v lednu“ – Stromy ptáčků: Výroba krmítka  - kolektivní výroba v jednotlivých 

odděleních (spolupráce, utužování kolektivu) a společné zavěšení krmítka na školní 

zahradě nebo v okolí školy 

 Ptáčci, kteří u nás přezimují – dobroty pro ptáčky, jejich krmení a pozorování 

v zimním období v rámci vycházek do okolí školy 



 Dodržování zásad zdravé výživy a zdravého životního stylu: Ovoce a zelenina do 

škol – otužování, předcházení nemocem a úrazům v zimním období; BOZP, doplňování 

vitamínů a minerálů, čerstvý vzduch a pohyb 

 Zimní proměny: Proměna vody v led – pozorování zamrzlých rybníků (Novák, Fialák), 

pokusy se sněhem – tání, stavění sněhuláků 

 

Celodružinová akce: STEZKA ZDRAVOU VÝŽIVOU A ZIMNÍMI SPORTY – aktivita 

zaměřená na podání informací o zdravé výživě a zimních sportech. Děti si rozšíří 

povědomí o správné stravě, vitamínech a minerálech. Poznají nejrůznější zimní sporty a 

povíme si o důležitosti pohybu pro naše tělo 

 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“ – JAK JE 

DŮLEŽITÉ VITAMÍNY A MINERÁLY MÍTI A SE SPORTEM NA ČERSTVÉM 

VZDUCHU BÝTI: poznáváme, v čem jsou obsažené jednotlivé vitamíny a minerály – 

povídáme si, k čemu přispívají, k čemu nám prospívá čerstvý vzduch 

 

 

2. pololetí  

 

Únor:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc únor  

 Barevný sníh – malování do sněhu vodovkami, rozpíjení a míchání barev – podpora 

kreativity, rozvoj dětské fantazie, výtvarné vyjádření pocitů, malování v přírodě 

 10. 2. Světový den luštěnin – svátek, který je věnován fazolím, čočce, hrachu a jim 

příbuzným luštěninám – povídání o výhodách a jejich významu pro naše zdraví 

 Výroba obrázků z luštěnin – mandaly, zvířátka 

 14. 2. Den svatého Valentýna – povídání o tradicích a původu svátku, tvoření 

valentýnských přání, výroba zápichů ve tvaru srdce – použití různých technik a 

materiálů – apelace na dobré mezilidské vztahy  

 Knihovna Jana Drdy – návštěvy dětského oddělení: četba a tvoření, zapojení se do 

programu – podpora čtenářské gramotnosti 

 „Les v únoru“ – povídáme si o tom, co se děje v únoru v lese, zdobíme stromky 

ovocem a zeleninou, plníme ptačí krmítka – pomáháme zvířátkům a ptáčkům přečkat 

zimu 

 Masopust – seznamování se se zvyky a tradicemi masopustu, výroba originálních 

karnevalových masek, příprava na karneval 

 Sport nás baví, sport nás láká – povídání o sportu, zdravé výživě, zdravém životním 

stylu, vitamínech a otužování; povídáme si o tom, co nejraději jíme 

 22. 2. Den mateřského jazyka – četba a poslech pohádek, jazykolamy, význam jazyka 

a jeho rozmanitost, historie 

 Zimní radovánky – využíváme pěkného počasí k zimním radovánkám: sněhové 

hrátky, soutěž o nejhezčího sněhuláka 

 Lidé kolem nás: Rodina -  naše rodina, povolání rodičů, co pro nás znamenají, 

malujeme portrét maminky a tatínka  

 Hygiena – šetříme vodou, slušné stolování ve školní jídelně, základní hygienické 

návyky, dodržování pitného režimu 

 

 

Celodružinová akce: KARNEVALOVÉ RADOVÁNKY – Veselé taneční a soutěžní 

odpoledne v tělocvičně školy 



 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: PŘESTO, ŽE 

JE ZIMA, SPORTOVAT JE PRIMA! – poznáváme zimní sporty, povídáme si o zimním 

sportovním vybavení a pomůckách i o možnostech sportovního vyžití v našem městě a 

jeho okolí – vycházka městem: zimní stadion, sportovní hala, plavecký bazén, lanové 

centrum, areál Na Cihelně, stadion Spartak, stadion Na Litavce apod. 

 

 

Březen:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc březen:    

 Mezinárodní den žen – 8. 3.: výroba kytiček a dárečků pro maminky a babičky 

 Turistické vycházky –„Jaro už je tady!“, vítání jara, pozorování změn v přírodě, 

poznávání jarních květin, básničky a písničky s jarní tématikou, výroba a kreslení 

jarních květin 

 Těšíme se na jarní prázdniny – naše prázdninové jarní plány 

 Veselý květináč – první jarní květy v přírodě a následné papírové tvoření 

 Evropský den mozku – 11. 3.: chytré hlavičky – po zimním spánku nezapojujeme jen 

tělo, ale i mozek: přesmyčky, hlavolamy, šifry 

 První jarní den – jarní rovnodennost: prodlužování dne a zkracování noci   

 Kniha přítel člověka – Měsíc knihy, Kdo čte – je moudrý! Moje oblíbená knížka, 

druhy knih… Kdo je spisovatel, ilustrátor? Školní knihovna, Městská knihovna 

 Výroba originální záložky do knížky – zábavné tvoření s fantazií 

 Dodržování pokynů vychovatelky - vychovatele, ŘÁD ŠD a ŘÁD ŠJ; opakování všech 

nastavených zásad a družinových pravidel, používání kouzelných slůvek – poučování, 

zápis do třídní knihy  

 Kultura při stolování ve školní jídelně, dodržování etikety, zdravíme a děkujeme 

 Světový den vody – 22. 3.: upozornění na význam vody a potřebu udržitelného 

nakládání s vodními zdroji, lesní studánky, tvoření na téma: Voda – práce s barvou a 

fantazií 

 Den učitelů – 28. 3.: narození J. A. Komenského – důležitost vzdělání, právo na 

vzdělání 

 „Les v březnu“ – Příroda se probouzí a nastává jaro, začínají se rodit mláďata 

  

Celodružinová akce: JARNÍ POHYBOVÉ AKTIVITY NA ŠKOLNÍ ZAHRADĚ – 

Probouzíme svá těla po zimním spánku. Děti si na jednotlivých stanovištích vyzkoušejí 

různá známá i méně známá pohybová cvičení 

 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: JAK 

DŮLEŽITÝ JE POHYB PRO NAŠE TĚLO? – Nesedíme doma, jdeme si hrát ven: co se 

děje s naším tělem, když dlouho sedíme? Chůze a běh jsou pro nás důležitější, než si 

myslíme 

 

 

Duben:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc duben  

 Změny v přírodě – Jak se mění strom – vycházky do přírody, do parku – pozorování 

změn v přírodě, poznávání stromů – rozdíl mezi listnatým, ovocným a jehličnatým 

stromem 

 Velikonoce ve školní družině: tvorba kraslic, velikonoční zvyky a tradice, velikonoční 

výzdoba, barvy Velikonoc, velikonoční pokrmy, pletení pomlázky 



 Návštěva Hornického domečku – hornické Velikonoce pro žáky 1. ročníků 

 „Čarodějnice“ – kresba nebo vytvoření čarodějnice, kouzelné hůlky nebo 

čarodějnického příbytku, tradice pálení čarodějnic, pohádky o čarodějnicích – kolik jich 

známe?  

 Duben - Měsíc bezpečnosti a dopravní výchovy (učíme se dopravní značky, jaké 

známe dopravní prostředky) – dodržování pravidel, BESIP, poučování žáků při 

vycházkách  

 Návštěvy dopravního hřiště – dle rozpisu jednotlivých oddělení  

 Den Země – společný úklid školní zahrady a okolí školy; vycházky do přírody, 

pozorování přírody, vnímání přírodního prostředí a jeho ochrana, třídění odpadu, 

ochrana zdrojů pitné vody, práce na družinové zahrádce 

 Hygiena - používání WC, šetříme vodu, slušné stolování ve ŠJ, zdravíme a děkujeme! 

 „Les v dubnu“ – Druhy lesů – jehličnaté, bukové, dubové, smíšené, lesní školky, 

škůdci lesů, ochrana lesů, důležitost stromů pro naši planetu 

  

Celodružinová akce: DOPRAVNÍ STEZKA NA ZAHRADĚ ŠKOLY – zábavnou formou 

se učíme dopravní předpisy 
 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: SOUTĚŽ VE 

SKÁKÁNÍ PŘES ŠVIHADLO – zábavně sportovní soutěž o nejlepšího skokano-

švihadlíka 

 

 

Květen:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc květen  

 Práce s encyklopedií – Zvířata a jejich mláďata - společné vypravování, volná kresba  

 Den matek (babiček), Den rodiny – výroba dárků, přáníček, prezentace básniček; 

důležitost rodiny a zázemí pro děti  

 Vycházky do přírody - pozorování změn v přírodě, pozorování vodního ptactva, 

návštěvy dětských hřišť a sportovišť – zdravý pohyb na čerstvém vzduchu 

 Významné státní svátky – 1. máj Svátek práce; 8. květen – Den vítězství (1945) – 

besedy na téma Práce, zaměstnání, pomoc + konec II. světové války a důležitost 

celosvětového míru, klidného světa a radosti pro všechny děti i dospělé 

 Družinová hymna: Kdo jsi kamarád; tolerance, respekt, přátelství 

 Malířova paleta: Kresba volnou technikou dle nálady s použitím jarních barev – jaro 

je plném květu, malování na kamínky pro radost 

 23. 5. Mezinárodní den želv – jejich ohrožení, ochrana jejich přirozeného prostředí  

 31. 5. Den otvírání studánek - otvíráním studánek lidé podle dávné tradice vítali jaro 

a symbolickým vyčištěním tak ukončili nadvládu zimy – připomenutí, proč je pro náš 

život důležitá voda a proč se o ni musíme starat  

 Vhodné chování a dodržování správných návyků při stolování ve školní jídelně, 

etiketa stolování, používání WC, dodržování Řádu ŠJ  

 „Les v květnu“ – les plný překvapení – začínají se červenat lesní jahody, kvetou 

borůvky, brusinky, maliny a ostružiny 

 Návštěva dětského oddělení Knihovny Jana Drdy na Březových Horách – čtení a 

tvoření v knihovně, zapojení se do připraveného programu – rozvoj čtenářské 

gramotnosti 

 



Celodružinová akce: GEOCACHING – moderní turistická hra: hledání ukryté schránky 

na zajímavých místech pomocí zeměpisných souřadnic s využitím nových moderních 

technologií 
 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“:  

POZNÁVÁME RŮZNÉ MÍČOVÉ HRY OD FOTBALU PO VYBÍJENOU – v jakých 

sportech se používá míč, míčová školka, společné míčové hry (polévka se vaří, lov jelena, 

hra na třetího apod.) 

 

 

Červen:  
 Pranostiky a přísloví na měsíc červen  

 Oslava svátku Dne dětí – zábavné sportovní odpoledne na školní zahradě  

 Tematické vycházky do přírody, návštěvy eurohřišť, BOZ, procvičování hrubé 

motoriky 

 Lehké letní tvoření na rozvoj jemné motoriky – náramky z bužírek, bavlnek 

 Využití areálu Čekalíkovského rybníka k zábavě i sportu, pozorování vodního ptactva 

 Využití areálu Nového rybníka ke zdravému sportování a zábavě, vodní svět, 

trampolína, zážitkový chodník 

 Návštěva dopravního hřiště - BESIP 

 Hrady a zámky v ČR aneb putujeme po Česku – moje plány na prázdniny a bezpečné 

cestování o prázdninách 

 Úklid v odděleních, kompletace her; žáci si odnesou své výrobky a výkresy 

 Poučení dětí o bezpečnosti a ochraně zdraví o hlavních prázdninách; předcházení 

úrazům, používání bezpečnostních prvků 

 „Les v červnu“ – poznávání druhů rostlin a živočichů formou hry. Vycházky 

k nejbližšímu lesíku 

 

 

Celodružinová akce: ROZLUČKOVÝ DEN S PÍSNIČKOU – v rámci Světového dne 

hudby (21. 6.) se děti v odděleních naučí nazpaměť píseň Ivana Mládka „Prachovské 

skály“ a společně si ji všichni zazpíváme na školní zahradě  
 

Celoroční téma: „Sportem ke zdraví aneb družina na čerstvém vzduchu“: SPORTOVNÍ 

ODPOLEDNE S HOPÍKY – zábavné sportovní disciplíny připravené pro děti na školní 

zahradě 

 

 

Při plánování akcí školní družiny je přihlédnuto k zájmům dětí, jejich zdravotnímu stavu a 

schopnostem. Akce jsou zařazovány vzhledem k počasí a k věku dětí.  

 

Součástí Rámcového ročního plánu ŠD jsou: ŠVP ŠD, Roční plán činností, měsíční plány a 

plán environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, které vychází podle RVP ze ŠVP školy.  

Po celý rok školní družina pořádá turistické pochody, vycházky do okolí, společnou četbu knih 

a časopisů, pravidelné návštěvy knihovny, poslech CD, využívá video, tělocvičnu, sportoviště, 

navštěvuje různé kulturní akce, praktikuje výtvarnou a pracovní činnost, hudební, přírodovědné 

i vlastivědné aktivity.  

Rozumová stránka a myšlení dětí je rozvíjena za pomocí didaktických her, hádanek, tajenek, 

křížovek, soutěží a kvízů. Dbáme na rozvoj slovní zásoby, komunikaci, vyjadřování se ve 

větách. 



 

Při zájmové činnosti je kladen důraz na tvorbu zdravého kolektivu a bezpečného klimatu ve 

školní družině, na sportování v duchu fair play, a to s přihlédnutím k požadavkům a 

schopnostem jednotlivců. 

 

Všechny plánované zájmové aktivity se budou přizpůsobovat všem nastalým aktuálním 

situacím, počasí, zařazením ukrajinských žáků do zájmových činností a budou konány za 

dodržování hygienických i bezpečnostních opatření, popřípadě budou přizpůsobeny 

distanční formě zájmového vzdělávání (forma dobrovolných a bezplatných 

videokonferencí). 

 

Plánované celodružinové akce a celoroční téma budou realizovány dle aktuálních nařízení 

buď společně, nebo pouze v jednotlivých odděleních a budou aktuálně upravovány 

v měsíčních a týdenních plánech. 

 

 

 

V Příbrami 30. srpna 2024 

 

 

Zpracovala: Nina Průšová, vedoucí vychovatelka ŠD 

 


